
                
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.   20385/788  DEL 14.11.2013        

Oggetto: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 55, c omma 5 del D.lgs n. 163/2006, relativa 
all’affidamento del servizio di progettazione e rea lizzazione dello stand della Regione 
Sardegna per la manifestazione fieristica Vinitaly 2014 e la fornitura di servizi connessi. CIG 
519582526E. Aggiudicazione definitiva in favore del  costituendo R.T.I. società Colorcom 
Allestimenti Fieristici srl  (mandataria) - società  Pomilio Blumm srl (mandante). 
 

Il Direttore del Servizio 
 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione. 

VISTA   la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1. 
    
VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31. 

VISTO il D.lgs n. 163/2006.  

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5. 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

VISTA la L. 27 dicembre 2006, n.  296. 
 
VISTA la L.R. 2 agosto 2006,  n. 11. 

VISTA la L.R. 7 agosto 2009, n. 3, art. 2, comma 3. 
 
VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136. 
 
VISTO il D. lgs.  14 marzo 2013, n. 33. 
    
VISTA la L.R. 23 maggio 2013, n. 12. 

VISTA la L.R. 23 maggio 2013, n. 13. 

VISTO il decreto dell’Assessore all’Agricoltura e Riforma Agro pastorale n. 837/DecA/44 del 19 giugno 
2013 con il quale è stata definita la priorità in termini di competenza finanziaria e in termini di 
competenza eurocompatibile ai sensi della D.G.R.  n. 22/40 del 17 giugno 2013 (Patto di 
stabilità 2013). 

VISTO il Decreto n. 20783/96 del 31 agosto 2012 dell’Assessore degli AA.GG., Personale e Riforma 
della Regione, concernente il conferimento alla Dott.ssa Maria Cristina Paderi delle funzioni di 
Direttore del Servizio Politiche di Mercato e Qualità dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma 
Agro-Pastorale. 

VISTA la D.G.R. n. 22/34 del 17 giugno 2013, concernente “Promozione e pubblicità istituzionale dei 
prodotti agro-alimentari – approvazione del Calendario fieristico secondo semestre 2013 e 
primo semestre 2014”, con la quale, tra l’altro, è stata programmata la Manifestazione fieristica 
“Vinitaly 2014”  Verona  6 - 9 aprile 2014. 

 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO -PASTORALE 

 
Direzione Generale 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

Direzione Generale 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

 

  

  

 

 2

 UPB S06.04.015 - Cap. SC06.1159 –  C.D.R. 00.06.01.06 
 
VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro pastorale n.890/DecA/49 dell’8 luglio 

2013, con il quale, tra l’altro, è stata inserita nel calendario fieristico 2013-2014 la 
Manifestazione fieristica “Vinitaly 2014”. 

VISTA   la propria determinazione n. 11173/310 del 25 giugno 2013, con la quale è stata indetta una 
gara mediante procedura aperta per l’affidamento del servizio di progettazione e realizzazione 
dello stand della Regione Sardegna per la manifestazione fieristica Vinitaly 2014 e la fornitura di 
servizi connessi, secondo quanto disposto dall’art. 55, comma 5, del D.lgs. 163/2006, e sono 
stati approvati i documenti di gara.  

DATO ATTO che il giorno 5 agosto 2013, alle ore 12,00,  è scaduto il termine fissato per la presentazione 
delle offerte. 

 
CONSIDERATO che ai fini dell’aggiudicazione era stabilito il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 83 del  D.lgs n. 163/2006, con la nomina di un’apposita commissione  
giudicatrice ai sensi dell’art. 84, comma 1 del medesimo decreto.  

 
VISTA la propria determinazione n. 14936/565 del 26 agosto 2013, con la quale è stata nominata la 

commissione giudicatrice. 

VISTI  i verbali relativi alle sedute della commissione giudicatrice: n. 1 del 28 agosto 2013 (pubblica), 
n. 2 del 13 settembre 2013 (pubblica), n. 3 del 20 settembre 2013 (riservata), n. 4 del 26 
settembre 2013 (riservata), n. 5 del 30 settembre 2013 (riservata), n. 6 del 3 ottobre 2013 
(riservata), n. 7 del 4 ottobre 2013 (riservata), n. 8 dell’11 ottobre 2013 (pubblica), n. 9 del 29 
ottobre 2013 (riservata), n. 10 dell’11 novembre 2013 (riservata) e n. 11 del 14 novembre 2013 
(pubblica). 

CONSTATATA la regolarità delle operazioni di gara e di valutazione e verifica compiute dal RUP e dalla 
commissione, come risultanti dai verbali delle sedute di gara sopra indicati. 

RILEVATO  che dal verbale n. 11 del 14 novembre 2013 risulta provvisoriamente aggiudicatario il 
costituendo R.T.I. società Colorcom Allestimenti Fieristici srl con sede in via Delle Prese n. 4 - 
36014 Santorso (VI) – P.IVA n. 01629710243 (mandataria) - società Pomilio Blumm srl con 
sede in via Venezia n. 4 – 65121 Pescara, P.IVA n. 01304780685 (mandante) che ha 
presentato un’offerta pari ad euro 461.010,00 (IVA esclusa). 

 
RITENUTO pertanto, di approvare i verbali delle sedute sopra indicati, che pur non materialmente allegati 

alla presente si intendono richiamati per intero, e di dover provvedere all’aggiudicazione 
definitiva in favore del costituendo R.T.I. aggiudicatario su citato, disponendo che la stessa 
diventerà efficace dopo la verifica dei requisiti previsti dalla legge. 

 
VISTO l’art. 11, comma 10, del D.Lgs 163/2006 che stabilisce che il contratto non si può stipulare 

prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 79 del medesimo decreto. 

 
RILEVATO che il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 10 del 

D.lgs. n. 163/2006, è la Dott.ssa Maria Cristina Paderi, Direttore del Servizio Politiche di 
Mercato e Qualità. 



 
 

ASSESSORADU DE S’AGRICULTURA E  REFORMA  AGROPASTORALE 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA  E  RIFORMA  AGRO –PASTORALE 

 

Direzione Generale 

Servizio Politiche di Mercato e Qualità 

 

  

  

 

 3

 
DETERMINA 

ART. 1 Sono approvate le operazioni di gara indetta con la determinazione n. 11173/310 del 25 giugno 
2013 per l’affidamento del servizio di progettazione e realizzazione dello stand della Regione 
Sardegna per la manifestazione fieristica Vinitaly 2014 e la fornitura di servizi connessi (CIG 
519582526E) e le relative operazioni di valutazione e verifica compiute dal RUP e dalla 
Commissione. 

ART. 2 Sono approvati i verbali della Commissione giudicatrice “n. 1 del 28 agosto 2013 (pubblica), n. 2 
del 13 settembre 2013 (pubblica), n. 3 del 20 settembre 2013 (riservata), n. 4 del 26 settembre 
2013 (riservata), n. 5 del 30 settembre 2013 (riservata), n. 6 del 3 ottobre 2013 (riservata), n. 7 
del 4 ottobre 2013 (riservata), n. 8 dell’11 ottobre 2013 (pubblica), n. 9 del 29 ottobre 2013 
(riservata), n. 10 dell’11 novembre 2013 (riservata) e n. 11 del 14 novembre 2013 (pubblica)”. 

ART. 3 E’ disposta l’aggiudicazione definitiva in favore del costituendo R.T.I. società Colorcom 
Allestimenti Fieristici srl con sede in via Delle Prese n. 4 - 36014 Santorso (VI) – P.IVA n. 
01629710243 (mandataria)  - società  Pomilio Blumm srl con sede in via Venezia n. 4 – 65121 
Pescara, P.IVA n. 01304780685 (mandante), per un importo complessivo pari ad euro 
461.010,00 (IVA esclusa). 

ART. 4 Si da atto che, ai sensi dell’art 11, comma 8, del D.Lgs. n. 163/2006, la presente aggiudicazione 
diventerà efficace dopo la verifica dei requisiti previsti dalla legge. 

ART. 5 La presente Determinazione è trasmessa all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro 
pastorale ai sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. n. 31/1998 e, per conoscenza al Direttore 
Generale dell’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro pastorale. 

               

         Il Direttore del Servizio  
                           Maria Cristina Paderi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E.Memo 
     


